¹ Čís. 2. ² Srov. Neumann, Studie o době předhusitské, Hlídka 1926, 404. ³ Menčík, Konrád Waldhauser, Pojedn. Č. S. N., 1881. ⁴ Srov. Neumann, Studie o době předhusitské, Hlídka 1925, 462—463. ⁵ Čís. 1.

DOKLADY

1.

*Jan, arcibiskupský oficiál pražský, dovoluje manželům Sdenklovým v Žatci,
aby žili v ustavičné čistotě.*

S. d., S. I.

Arch. kap. pr. Rkp. VII, 77a.

[Licencia danda religionem intrare volentibus, qui sunt matrimonialiter copulati.]

Nos Jenczo etc. Notum facimus presentibus universis, quod constituti in presencia nostra Nicolaus dictus Sdenkl et Katharina nati (!) Fridrici de Zacz, coniuges desiderantes, ut dicebant, perpetuis in antea temporibus vite ipsorum, videlicet Nicolaus vitam ducens monasticam et Katharina predicta alias religiose vivens continenciam et castitatem servare supplicaverunt humiliter, ut ipsis ad hoc auctoritate ordinaria benivolum dignaremur tradere assensum. Nos igitur attendentes, quod dicti coniuges adeo tales existunt, quibus etas repungnat (!) in hac parte petitioni quoque ipsorum tamquam racionabili favorabiliter annuentes, recepto prius ab ipsis ad sancta Dei ewangelia corporali et proprio iuramento, ipsis Nicolao et Katharine, ut vinculo matrimonii, quo invicem sunt ligati non obstante incontinencia (!) et castitate ipsorum prefatis (!) donec vita ipsis comes affuerit, egerint in humanis, perseverare et persistere libere valeant, presentibus indulgemus. In quorum omnium testimonium etc.

2.

*Městská rada žatecká prosí provinciální kapitulu minoritů v Opolu konanou,
aby Gerhart kvardián žatecký u nich zůstal pro vynikající působení.*

Květen, 9., 1386, [Žatec.]

Měst. knih. Vratislav., Rkp. 379, fol. 110 a.

Anteeant cuncta, que servituti, beneplacitis congruunt et honori. Servi Dei totaliter reverendi! Evidenter honestus vir, frater Gerhardus, gardianus mo-

nasterii beatorum Petri et Pauli apostolorum, civitatis nostre hospes solempnis, auctor fidelis, rector diligens, edificiorum et structurarum erector et instaurator intentissimus, ymmo divinorum officiorum indeses ordinator et assiduus dilator veraciter attestatur, id ipsum sincera asserimus veritate. Ex eo vestre eminencie magno petcionis conamine obviamus, quatenus eundem fratrem Gerhardum circa preessenciam gardianie, cui nunc preest, in laciora tempora conservetis, nam indubie hec domus sua providencia, ereccione structurarum, cremento perpetuorum testamentorum, attraccione favoris populi et aliis multimodis emolumentis nimirum instauratur. Ob hoc nos cum universitate seu dicione nostris eidem monasterio seu domui ymmo toti ordini cunctimodis promotionibus et elargicionibus volumus sistere et parere. Datum sub nostre civitatis sigilli evidencia, die IX. mensis Maii, anno Domini M^oCCC^oLXXXVI_o.

Iudex, prothoconsul, ceterique iuris consules civitatis Zicensis.

Deo grate religionis viris et fratribus, ministro et diffinitoribus ordinis fratrum Minorum nuncdastini (!) capituli Opoliensis.

3.

Jan Stajče, převor kláštera vyšnobrodského, přimlouvá se u kvardiána minoritů v Českém Krumlově, by přijal zpět uprchlého akolytha Vítka Pražákova.

Vyšší Brod, 1413.

Knihovna vyšnobrod., Rkp. 49, fol. 1 a — 2 a.

(Item litera intercessoria Johannis dicti Staicze pro quodam apostata fratrum minorum.)

Cum devotis oracionibus affectum tocius amoris nichilominus et honoris. Si universi status vestri prospere disponuntur, procul dubio vobis totis visceribus congaudemus. Legimus enim in ewangelio, quemdam hominem habuisse duos filios, unum obedientem, alium vero non obedientem. Sed ego, qui hoc loquer, prior Staicze vester in omnibus, quam in hoc verbo accipiam pro illo homine, nisi vos habentem duas soboles bone indolis iuvenes, filios videlicet Prazakonis, quorum unus obediens, suscepto habitu sancte religionis, pullulat ac fructificat perseverando et de die in diem^{a)} proficiendo, alter vero, videlicet

^{a)} Orig.: de die in diem in diem.

fr. Vitus accolitus, filius inobedientie, exiens obviam, profectus est in regionem longinquam ab ordine apostatando et per orbem omni malicia et dolo plenum divagando consumpsit omnem substanciam et male, quia in semitis hostis antiqui incedit, tamen iam ad se reversus, dixit et dicit: „Quid ego miser, quid feci? Quanti boni et devoti in domo patris mei, cui voluntatem meam et me totum spontanee in professione obtuli et nunc contra ipsum inique et infideliter egi. O, quanti in illa domo abundant bonis virtutibus et ego hic in miseria viciis saturari non valeo et nefer (sic) fame pereo, quia mors, licet senibus sit inferioribus, mihi vero insidiis illa me preveniente, heu!, cum anima et corpore in perdicionem eo. Quid faciam?“ dicit, „scio, quid faciam. Peccavi contra te, Pater celi, contra te Pater, beate Francisci, et contra te, mi Pater, domine gardiane et coram universo ordinis mei congregacione. Iam non sum dignus vocari filius, sed fac me unum de minimis, tantummodo me in sinum Vestre Paternitatis suscipe.“ Legatis intervenientibus, obsecrat vos nosque visitavit, vobis appropinquo, eiulando et plorando, humiliter confitendo exitum sue apostasie et reverti desiderando et omnia prospera et adversa pro Dei amore et recuperacione neglecti temporis pati promittendo et perseveranter stabilire, discolum suum animum¹. . . . olendo supplicavit et devote rogavit meam ad vos pro se fieri intercessionem. Cuius gemitibus non tantum cor humanum, ymo lapideum si esset, compati oporteret. Idcirco sibi compaciendo, dilecte domine, noster fautor et promotor semper generose, ad exemplum illius ewangelici patris contra filium ad se revertentem paterne exite ipsum ad se revocando, osculum prebete, ipsum in congregacionem colligendo, an[n]ulum date misericorditer ipsum tractando, vitulum occidite, ipsum in omni bono divinis adhortacionibus et paternis amplexibus pocius quam duris castigacionibus exhortando, et si cui, ut puta filio adolescenciori, hoc faciendo contrarium fore senseritis, ut puta statutis et penis ordinis vestri, ex tunc dicite illi: „Fili mi, gaudere et epulari oportebat, quia filius meus, filius meus dilectus, frater Vitus mortuus fuerat apostatando et iam revixit rediendo, misericordiam exaltetis iudicio, severitatem permutetis in pietatem, quia singulariter confido, has preces meas in conspectu vestre venerande favorabilitatis et devote religiositatis fore acceptas ita, ut sint huic in tali exilio sic periclitanti salus et vita, hic per vestrum ad ipsum generosum actum in suscipiendo et in futuro per educationem vestram, ut pariter Pater cum filio coronetur in regno celorum in seculorum secula. Amen. Datum anno etc. XIII^o per me fratrem Johannem priorem dictum Staicze vestrum ad cuncta beneplacita animo indefessum.

¹ Rkp. porušen.

Týž prosí opětně téhož o přijetí Vítá Pražákova.

[1413].

Tamže, fol. 2^a—3^a.

Reverende domine mi generose! Literas hiis promotoriis firmatis ac sigillatis, predictum iuvenem exhortando movimus, ut perse personaliter visitando, quantocius festinaret confugere ad sinum Vestre Paternitatis. Hoc auditio, teritus et perterritus et fere totus exanimis (sic) effectus, totus trepidabat. Consolacione mea et plurium fratrum existens consolatus ad se reversus est et ad nostre requisitionis instantiam respondit, nullo modo audere per se litteras portare et comparere coram oculis vestris pre nimio rubore et timore pene statutorum^{a)} vestri ordinis et maxime incarcerationem aut reclusionem, quem cum interrogassemus, quam tam graves essent pene^{b)} vel statuta, nullo modo nos voluit edocere, in quo facto^{c)} specialem eius sapienciam experti sumus et vere multum edificati, quod ita tacitus est, nolens revelare secreta ordinis sui. Unde, reverende Pater, pro summo Deo perpendatis in iuventutem suam, quia maior est spes in iuvene de recuperacione et emendacione vite, quam in sene inveterato. Quapropter lex nostre regule ita sonat, ut iuvenes fratres et adolescentes non nimis dure arguantur carceribus et talibus gravibus penis, sed ut sit in eis pia consideracio, ut misericorditer et caritative tractentur et emendentur. Hoc est lex nostra de iuvenibus. Qualis vero vestra sit lex, ignoramus et multum miramur, propter quam in tantum terretur cum talibus literis promotoriis personaliter comparere. Propter beatam Virginem misericordiam faciat, ne iuvenis desperet et per desperationem ne in eternum pereat, sed graciā, quam dignemini secum facere, ipsum colligere vel non, nobis per presentem literatorie intimetis. Si graciā debet consequi, indilate nostrum per nuncium dirigemus, si vero non, tunc de loco suo, in quo est, in quo ipsum esse scimus, in suam viam abire permittemus. Et pro certo sciatis, si graciā propter domini nostri abbatis (intercessionem?) consequetur, qua gracia consoletur, magnam graciā facietis et eandem a Domino Deo consequemini et favorem specialem a domino abbatē habebitis, quia intendebat per se personaliter ad vos equitare causa predicti iuvenis in tantum sibi compaciendo, si ardue cause ab hoc itinere ipsum non retraxissent. Et scimus, si non suscipietur

^{a)} Orig.: Statutorum (vestrorum) vestri ordinis. ^{b)} Orig.: essent pene (et que) que vel statuta . . . ^{c)} Orig.: facto specialiter (škrtnuto specialem eius etc.).

et graciā non consequetur et veniet iterato, pro certo dominus abbas, omnibus postpositis, personaliter equitabit ad vos. Unde timorem ipsius iuvenis tantum dicto abbati intimare noluimus, ne fatigaretur itinere. Unde petimus ex predictis generosum responsum nuncium per presentem.

5.

Otīk, opat vyšnobrodský, přimlouvá se za zpětné přijetí Vítā Pražákova k minoritům v Českém Krumlově.

Červen, 2., 1413, Vyšší Brod.

Tamže, fol. 3^{a-b}.

[Item pro eodem apostata intercessio domini abbatis.]

Sincere dilectionis affectum et pietatis visceribus habundare. Ille peritisimus medicus animarum Jhesus Christus, qui „non wult mortem peccatoris“, sed peccator „ut convertatur et vivat“,¹ qui pro transgressoribus intercedendo dormivit in crucis patibulo sompno mortis, ille docet prelatum quemlibet, quantum animarum sibi creditarum salutem zelare debeat et periculum abhorre, nam omnia vota nostra ad ea debemus dirigere, que virtuti congruunt et salutem respiciunt animarum. Idcirco bonis propositis illorum nos convenit assentire, qui semetipsos abnegare iuxta preceptum ewangelii cupientes sub melioris vite studio desiderant in religionis habitu uni virtutum Domino famulari. Inde est, quod exhibitor presencium fr. Vitus, accolytus, Prazakonis ibidem de Crum[naw] filius, vestro in ordine, vestra sub tuicione professus, fallaciis maligni hostis deceptus, iuvenili levitate seductus ab ordine discessit, habitum reiecit et voluntate libera utens huic mundo miserabili adhesit, cui tamen prius abnegaverat, in quo quasi ovis errabunda divagatus iam locum male dimissum reppetit Spiritu sancto ductus. Deinceps firmato proposito decernens permanere, prout vovit, ac regulariter vivere, compunctus super sua transgressione et iuvenili fatuitate plurimum dolens nos personaliter adiit et nostram intercessionem pro se fieri imploravit omni satisfacciō se humiliter subiendo, tantummodo ut dignaremini ipsum paterne colligere. Cuius suspiriis compassi suaque humilitate ad misericordiam moti suoque bono proposito plurimum edificati, graciam nostre intercessionis vestre diligende favorabilitati porrigitur supplicantes, quatenus amore Patris misericordiarum et

¹ Ezech. 33, 11.

precum nostrarum interventu ipsum fratrem vestris sacris oīibus misericordie visceribus permoti aggregare et graciosius pertractare velitis. Nam in omnibus libris sacre pagine legimus, misericordiam iusticie preponi, quam misericordiam omnes desideramus, eo quod omnes peccamus, et ideo egemus misericordia Dei, quam misericordiam et nostris subditis de via erronea ad viam rectitudinis sponte revertentibus inpendamus, quam misericordiam nos cum predicto iuvene facimus pro ipso intercedēndo et vos faciatis paterne et generose suscipiendo, misericordiam iudicio exaltando taliter, ut idem frater nostram promotionem erga vos, quam speramus esse exaudiendam efficaciter senciat sibi proficuum. Datum anno etc. XIII^o, in vigilia sancte et individue Trinitatis, nostro in monasterio Altovadensi sigilli nostri sub apposizione.

6.

Zápisý o českých minoritech z let 1338—1340.

CLM, 18002 fol. 299^b.

Item sub anno dicto istius Biblie due partes sunt scripte per fratrem Wenceslaum, fratrum de penitencia beatorum martirum, ordinis sancti Augusti[ni] conventualem ad sanctam Crucem in Praga ad instanciam fratris Johannis dicti de Hruscic[?] de ordine fratrum minorum ordinis sancti Francisci, conventualis ad sanctum Franciscum in Praga. Prima pars huius Biblie inchoata fuit sub anno Domini M^oC^oC^oXXXVIII^o secundo Nonas Septembrarū et sic sribendo per ordinem, quando frater Wenc[eslaus] poterat de choro et de officio, quod in ecclesia tenetur, facere, finita fuit. Secunda vero pars sub anno Domini M^oC^oC^oC^oX^oLI^o, nono Kalendas Julii.

Item sub anno Domini M^oC^oC^oC^oXXXVIII^o, tercio Idus Maii ab ecclesia sancti Valentini tota Iudea in longitudine et latitudine usque ad sanctum Franciscum et ecclesie tectum ad sanctum Franciscum cum pulcherrimo campanili alto et lato fuit crematum et campana liquata.

Eodem anno fuit ista Biblia inchoata, ut superius habetur.

Item sub anno Domini M^oC^oC^oC^oXL^o in Exaltacione sancte Crucis celebratum fuit capitulum provinciale in Bohemia, in civitate Glacz. Eodem tempore reverendus vir frater Geraldus Pater et minister generalis fratrum Minorum de dispositione sanctissimi Patris et domini pape Benedicti XII totum ordinem Minorum infra decennium visitavit. Eiusdem reverendi Patris, fratris Gera[ll]di supradicti nuncii, videlicet frater Jacobus de Aquitania et

frater Wilhelmus cum plena auctoritate Patris Geraldii, sepediti ministri generalis, qui interfuerit Glacensi capitulo. Qui nuncii auditis singulis, que in eodem capitulo fuerint proposita, dicta et tractata, inter cetera considerantes frigidas partes regionis et cognoscentes ex hoc multa pericula evenisse fratribus et posse evenire, portare pellicea ammodo et uti pelliciis libere fratribus misericorditer in nomine indulserunt.

Item sub anno Domine M^oC^oC^oXL^o, primo Kalendas Maii obiit reverendus vir, frater Hartmannus de ordine sancti Francisci fratrum Minorum, in domo sancti Jacobi in Praga, etatis sue anno octogesimo, ut reor, secundo vel quinto cum plena racione, quoisque anima egressa fuit. Qui fuit lector notabilior, quem provincia Bohemie et Polonie unquam habuit ante eum. Hic fuit minister Bohemie et Polonie XII annis, persona egregia existens, minister propter humilitatem nimiam solus transivit cum sacco in civitate Pragensi mendicatum.

VI
ŘÁD PREMONSTRÁTSKÝ

Jako u cisterciáků jsme poznali snahu Karla IV. k odstranění národnostního stranictví čelící, tak zase u premonstrátů vidíme, jak záleželo císaři na povznesení řádu. Z nedatovaného listu k opatovi v Premontré se totiž dovdídáme, že rád jeho v území koruny české značně upadl a to neschopností visitátorů. — Chtěje řádu pomoci, dal se zpraviti o nejvhodnějším řeholníkovi k onomu tak odpovědnému úřadu, k čemuž mu doporučen probošt chotěšovský. Císař se nato obrátil k rádovému generálovi se žádostí, aby jmenoval uvedeného probošta visitátorem.